

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๒๐๕/ว ๕๔



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กท ๑๐๓๐๐

๑ พฤษภาคม ๒๕๕๔

เรื่อง การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

เรียน รอง-นรม., รัฐ-นร., กระทรวง ทบวง กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๔/๓/๑๖๔
ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๕๔

ด้วยสำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๕๔ ลงมติว่า

๑. เห็นชอบการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๕๗๓,๐๐๐ ล้านบาท ตามที่สำนักงบประมาณเสนอ

อนึ่ง เนื่องจากมีส่วนราชการได้เสนอขอของบประมาณเพิ่มเติมมาในรายการเดิมที่ตั้งไว้ให้แล้วบางส่วน และขอเพิ่มเติมในรายการใหม่ภายหลังอีกรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑,๖๐๑.๐ ล้านบาท ซึ่งสำนักงบประมาณพิจารณาแล้วเห็นควรจัดสรรให้ จำนวน ๑,๓๐๒.๔ ล้านบาท โดยใช้จากเงินงบกลางรายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ คณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วเห็นชอบและมอบหมายให้สำนักงบประมาณไปปรับปรุงรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณรายการดังกล่าวต่อไป

๒. ให้นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีแต่ละกระทรวง ทบวง ปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่สำนักงบประมาณเสนอให้เหมาะสม สอดคล้องกับนโยบายของคณะรัฐมนตรี นโยบายแต่ละกระทรวง ทบวง โดยควรอยู่ในกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวง ทบวง ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบตามข้อ ๑ เว้นแต่เป็นเรื่องนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่จะต้องดำเนินการเพิ่มเติม ให้พิจารณาปรับลดจากรายการที่มีลำดับความสำคัญต่ำภายในกรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติไว้แล้วเป็นลำดับแรกก่อน หากมีความจำเป็นที่จะต้องใช้งบประมาณเพิ่มเติมจากกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวง ทบวง ที่เสนอมานี้ให้เสนอขออนุมัติต่อนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ ขอให้ส่งผลการพิจารณาปรับปรุงรายละเอียดดังกล่าวให้สำนักงบประมาณภายในวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๕๔

ในการดำเนินการตามวรรคแรก กระทรวงหรือทบวงไม่ควรนำงบประมาณรายจ่ายที่ได้จัดสรรไว้สำหรับรายจ่ายผูกพันตามสัญญา ตามมติคณะรัฐมนตรี รายการสมทบโครงการเงินกู้และเงินงบประมาณรายจ่ายที่อุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจน

/รายจ่าย ...

รายจ่ายที่เตรียมไว้สำหรับเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนบุคลากรของรัฐและคำสาธารถูปโภค ไปจัดสรรให้ราชการ หรืองาน/โครงการอื่น โดยเฉพาะอย่างยิ่งมิให้เป็นกาเพิ่มรายจ่ายประจำ ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงาน และองค์กร ๖ ต่าง ๆ และไม่ควรเป็นการผูกพัน งบประมาณปีต่อ ๆ ไป

๓. ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานต่าง ๆ จัดทำงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๔๕ จำแนกเป็นรายจังหวัดตามเรื่องที่สำคัญ ได้แก่ การพัฒนา แหล่งน้ำ การก่อสร้างและบูรณะทางและสะพาน การก่อสร้างอาคารการศึกษา การก่อสร้างอาคาร ด้านสาธารณสุข และการจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และส่งสำเนียง งบประมาณ ภายในวันศุกร์ที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๔๕


๔. ให้สำนักงบประมาณเสนอผลการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๔๕ ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงาน และองค์กร ๖ ต่าง ๆ ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบอีกครั้งหนึ่ง ในวันอังคารที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๔๕ เพื่อจะได้นำไปจัดพิมพ์เป็นร่างพระราชบัญญัติ และเอกสารประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๔๕

๕. สำหรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มอบให้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสุวิทย์ คุณกิตติ) ประธานกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นายจาตุรนต์ ฉายแสง) และสำนักงบประมาณ รับเรื่องนี้ไปพิจารณาร่วมกับกระทรวง ทบวง กรม เพื่อให้ได้ข้อตกลงที่ชัดเจนในการจัดสรรงบประมาณ โดยต้องสอดคล้องกับนโยบายของคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้ ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๔๕ แล้วเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอีกครั้งหนึ่ง

ทั้งนี้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ยกเลิกชั้นความลับตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติแล้ว ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ เมษายน ๒๕๓๘

จึงเรียนยืนยันมา / จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และถือปฏิบัติต่อไป และขอได้โปรด แจ้งให้หน่วยงาน / หน่วยงานและรัฐวิสาหกิจในสังกัดทราบ เพื่อถือปฏิบัติต่อไปด้วย

ขอแสดงความนับถือ


(นายวิชัย เจริญงาม)
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักบริหารการประชุมคณะรัฐมนตรี

โทร. ๒๔๐๕๐๐๐ พช ๓๒๔-๔

โทรสาร ๒๔๐๕๐๖๔ ๔๔/๑๓๒๑

หมายเหตุ รอง-นรม., รัฐ-นร. จึงเรียนยืนยันมา ได้แจ้งให้กระทรวง ทบวง กรม ทราบ และถือปฏิบัติต่อไปแล้ว

๕ 1 W.R. 2544



ถ้วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานประมาณ สำนักงานนโยบายและแผนพิเศษการงบประมาณ โทร. 273-9336

ที่ นร 0404/3/164

วันที่

23 เมษายน 2544

เรื่อง การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี (ผ่านรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี นายจตุรนต์ ฉายแสง)

ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2544 ให้ความเห็นชอบการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ในจำนวน 973,000 ล้านบาท ตามที่สำนักงานประมาณเสนอ นั้น

สำนักงานประมาณได้จัดทำรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำนวน 973,000 ล้านบาท โดยพิจารณาจากค่าของงบประมาณรายจ่ายของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงาน องค์การฯ ต่าง ๆ จำนวน 1,216,850.8 ล้านบาท และดำเนินการให้เป็นไปตามนัยมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวเสร็จเรียบร้อยแล้ว สรุปรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ได้ดังนี้

1. โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำนวน 973,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีปัจจุบันจำนวน 63,000.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 ประกอบด้วย

ก. รายจ่ายลงทุน จำนวน 224,804.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.1 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น หรือเทียบกับร้อยละ 24.2 ของปีปัจจุบัน

ข. รายจ่ายประจำ จำนวน 722,526.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.3 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น หรือเทียบกับร้อยละ 74.5 ของปีปัจจุบัน

ค. รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 25,669.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีปัจจุบัน จำนวน 13,533.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 111.5 ชดเชยเพิ่มในระดับสูงนี้สืบเนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ต่างประเทศที่ครบกำหนดชำระตามสัญญาเงินกู้ประกอบด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มสูงขึ้น



ตารางที่ 1

โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างงบประมาณ	งบประมาณปี 2544 (ตาม พ.ร.บ.)			งบประมาณปี 2545		
	วงเงิน	+ เพิ่ม / - ลด		วงเงิน	+ เพิ่ม / - ลด	
		จำนวน	%		จำนวน	%
1. วงเงินงบประมาณ	910,000.0	50,000.0	5.8	973,000.0	63,000.0	6.9
(สัดส่วนต่อ GDP)	17.6			17.3		
ก. รายจ่ายลงทุน	220,198.4	3,100.8	1.4	224,804.7	4,606.3	2.1
(สัดส่วนต่องบประมาณ)	24.2			23.1		
ข. รายจ่ายประจำ	677,666.3	42,081.2	6.6	722,526.3	44,860.0	6.6
(สัดส่วนต่องบประมาณ)	74.5			74.9		
ค. ข้าราชการคืนเงินกู้	12,135.3	4,818.0	65.8	25,669.0	13,533.7	111.5
(สัดส่วนต่องบประมาณ)	1.3			2.6		
2. รายได้	805,000.0	65,000.0	7.3	823,000.0	18,000.0	2.2
(สัดส่วนต่อ GDP)	15.5			14.7		
3. ดุลงบประมาณ	-105,000.0	5,000.0	-4.5	-150,000.0	-45,000.0	42.9
3.1 เงินกู้เพื่อชดเชย การขาดดุล	105,000.0	5,000.0	4.5	150,000.0	45,000.0	42.9
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)	5,208,800.0	317,900.0	3.5	5,814,900.0	406,300.0	7.8

หมายเหตุ ข้อมูล GDP จากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ซึ่งประมาณการเมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2544

2. งบประมาณรายจ่ายฯ จำแนกตามหน่วยงาน

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ที่จัดสรรให้แก่กระทรวง ทบวง
รัฐวิสาหกิจ กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน องค์การอิสระตามกฎหมาย จำแนกได้ตามตารางต่อไปนี้





ตารางที่ 2

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำแนกตามหน่วยงาน

หน่วย : ล้านบาท

กระทรวง	งบประมาณปี 2544 (ตาม พ.ร.บ.)		งบประมาณปี 2545		+ เพิ่ม / - ลด		โครงการ/ งานราชการ สิ้นสุด ปี 2544	โครงการ ถ่ายโอน ปีรวม	ประมาณการ เบิกจ่ายเงินกู้ ปี 2545
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	ร้อยละ			
รวม	910,000.0	100.0	973,000.0	100.0	63,000.0	6.9	23,311.3	32,339.6	21,303.9
1. งบกลาง	80,912.0	8.8	129,493.0	13.3	48,578.0	49.0	-	-	-
2. สำนักงานกวีรัฐมนตรี	7,712.8	0.8	21,453.3	2.2	13,740.5	176.2	187.9	-	990.6
3. กระทรวงกลาโหม	77,210.6	8.5	78,888.1	8.1	1,675.5	1.9	2,087.5	-	-
4. กระทรวงเกษตร	96,980.8	10.7	114,332.6	11.8	17,341.7	17.9	108.8	-	32.3
5. กระทรวงการต่างประเทศ	3,790.0	0.4	4,359.3	0.4	569.3	15.0	5.0	-	18.3
6. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	67,674.8	7.4	61,612.9	6.3	-6,061.9	-9.0	2,987.3	2,048.2	5,889.4
7. กระทรวงมหาดไทย	46,752.2	5.1	33,147.0	3.4	-13,605.2	-29.1	830.4	1,730.0	4,308.3
8. กระทรวงพาณิชย์	4,475.5	0.5	4,861.8	0.5	386.3	8.6	104.7	-	11.3
9. กระทรวงมหาดไทย	107,187.4	11.8	130,696.9	13.4	23,509.5	21.9	1,008.0	15,003.5	2,394.7
10. กระทรวงยุติธรรม	6,857.0	0.8	1,640.3	0.2	-5,216.7	-76.1	12.5	-	-
11. กระทรวงแรงงาน และสวัสดิการสังคม	16,937.1	1.9	14,431.7	1.5	-2,505.4	-14.8	852.4	1,443.5	984.0
12. กระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม	12,679.1	1.4	9,511.8	1.0	-3,067.2	-24.4	1,892.1	1,908.9	2,464.7
13. กระทรวงศึกษาธิการ	160,853.8	17.7	152,504.8	15.7	-8,259.0	-5.1	3,807.5	9,186.8	747.5
14. กระทรวงสาธารณสุข	58,897.2	6.5	66,728.6	6.8	7,831.4	13.3	1,625.3	396.9	597.0
15. กระทรวงอุตสาหกรรม	4,015.4	0.4	3,864.5	0.4	-150.9	-3.8	334.5	162.6	797.9
16. ทบวงมหาดไทย	32,279.2	3.5	31,991.6	3.3	-287.6	-0.9	2,163.1	-	3,107.5
17. ส่วนราชการไม่สังกัด สำนักนายกรัฐมนตรี	47,490.7	5.2	40,781.4	4.2	-6,709.3	-14.1	3,452.2	28.5	-
18. หน่วยงานอิสระตาม รัฐธรรมนูญ	3,808.9	0.4	7,847.9	0.8	4,041.0	106.1	308.9	-	-
19. รัฐวิสาหกิจ	32,274.3	3.5	38,989.0	3.9	6,714.7	20.8	1,933.2	443.7	189.5
20. กองทุนและเงินทุน หมุนเวียน	35,496.2	3.9	31,918.0	3.3	-3,578.2	-10.1	-	-	-

รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 1





3. งบประมาณรายจ่ายฯ จำแนกตามโครงสร้างแผนงาน

งบประมาณรายจ่าย จำนวน 973,000.0 ล้านบาท เมื่อพิจารณาวัตถุประสงค์ของกา
ดำเนินงานที่กำหนดไว้ 14 ด้าน แสดงให้เห็นว่ามีการจัดสรรให้ด้านการศึกษามากที่สุด คือ เป็นจำนวน
216,131.6 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.2 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น ดังมีรายละเอียด
ของการจัดสรรในแต่ละด้านตามตารางต่อไปนี้

ตารางที่ 3

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำแนกตามโครงสร้างแผนงาน

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างแผนงาน	งบประมาณปี 2544		งบประมาณปี 2545		+ เพิ่ม / - อด	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	ร้อยละ
รวม	910,000.0	100.0	973,000.0	100.0	63,000.0	6.9
1. ด้านการเกษตร	65,907.6	7.2	65,614.7	6.8	-292.9	0.4
2. ด้านอุตสาหกรรม	3,926.4	0.4	2,854.2	0.3	-1,071.2	-27.3
3. ด้านการคมนาคมขนส่ง และสื่อสาร	61,295.8	6.7	46,817.5	4.8	-14,478.3	-23.6
4. ด้านการพาณิชย์และท่องเที่ยว	6,986.8	0.8	7,193.5	0.7	206.7	2.9
5. ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	6,021.3	0.7	6,498.4	0.6	-522.9	-8.7
6. ด้านการศึกษา	224,082.1	24.6	216,131.6	22.2	-7,950.5	-3.5
7. ด้านสุขภาพ	66,410.8	7.3	70,235.2	7.2	3,824.4	5.7
8. ด้านการบริการสังคม	96,415.1	10.6	115,213.9	11.9	18,798.8	19.5
9. ด้านการรักษาสันติภาพและความมั่นคงแห่งชาติ และผลประโยชน์ในต่างประเทศ	86,515.9	9.5	87,763.8	9.0	1,247.9	1.4
10. ด้านการรักษาสันติภาพและความสงบเรียบร้อย ภายใน	53,472.0	5.9	54,044.3	5.6	571.4	1.1
11. ด้านการบริหารงานทั่วไปของรัฐบาล	120,880.9	13.3	167,621.2	17.2	46,734.3	38.6
12. ด้านพลังงาน	1,045.9	0.1	1,013.1	0.1	-32.8	-3.1
13. ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	18,114.9	2.0	16,824.2	1.7	-1,290.7	-7.1
14. ด้านการชำระหนี้เงินกู้	98,018.6	10.8	116,174.4	11.9	17,255.8	17.4



ณัฐ
5 ธันวาคม

4. การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ พ.ศ. 2542 มาตรา 30 (4) กำหนดการจัดสรรภาษีอากร เงินอุดหนุน และรายได้ขึ้นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยในช่วงระยะเวลาไม่เกิน พ.ศ. 2544 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้เพิ่มขึ้นคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รัฐบาล ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 และในช่วงระยะเวลาไม่เกิน พ.ศ. 2549 ให้เป็นสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ 35 ซึ่งในปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ประมาณการรายได้ของรัฐบาลเท่ากับ 823,000.0 ล้านบาท สัดส่วนเงินที่คาดว่าจะจัดสรรคือร้อยละ 22 คิดเป็นจำนวนเงิน 181,060.0 ล้านบาท และจากประมาณการรายได้ในปีงบประมาณ 2545 ที่ท้องถิ่นจะจัดเก็บได้จำนวน 98,962.0 ล้านบาท งบประมาณที่รัฐบาลจะต้องอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่า 82,098.0 ล้านบาท แต่ในการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นจำนวน 82,736.9 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 22.1 ของรายได้รัฐบาล เพิ่มจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 จำนวน 9,006.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2 รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 2

5. การจัดสรรงบประมาณที่ตอบสนองต่อทิศทางการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำนวน 973,000.0 ล้านบาทนี้เป็นงบประมาณจากงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์และเป้าหมายสนับสนุนหรือสอดคล้องกับทิศทางการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ซึ่งกำหนดขึ้นจากนโยบายของรัฐบาลที่ได้แถลงต่อรัฐสภา เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2544 และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 โดยปรับให้สอดคล้องกับการคาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจของประเทศในปี 2545 เป็นจำนวน 364,613.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.5 ของงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น โดยในจำนวนเงินงบประมาณดังกล่าว สามารถจำแนกจำนวนเงินงบประมาณเฉพาะที่สนับสนุนนโยบายสำคัญ ได้ดังนี้

ก. ทิศทางตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล จำนวน 70,907.7 ล้านบาท คือ

1. พักชำระหนี้ให้กับเกษตรกรรายย่อยเป็นเวลา 3 ปี จำนวน 8,000.0 ล้านบาท
2. ค่าใช้จ่ายการฟื้นฟูแก่เกษตรกรผู้พักชำระหนี้ จำนวน 612.1 ล้านบาท
3. จัดตั้งกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง จำนวน 12,100.0 ล้านบาท
4. สร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า จำนวน 45,988.3 ล้านบาท
5. เร่งรัดตั้งสถานีบำบัดผู้ติดยาเสพติดควบคู่ไปกับการปราบปรามและป้องกัน จำนวน 4,207.3 ล้านบาท

ณัฐ
5 ธันวาคม

ณัฐ
6-11-2544

ข. ทิศทางตามนโยบายของรัฐบาลในด้านการท่องเที่ยว จำนวน 6,184.0 ล้านบาท คือ

1. งานโครงการที่ดำเนินการด้านการท่องเที่ยวโดยตรง จำนวน 3,576.3 ล้านบาท
2. กิจกรรมในงานโครงการของหน่วยงานที่สนับสนุนการท่องเที่ยว จำนวน 2,607.7 ล้านบาท

ค. ทิศทางตามนโยบายด้านอื่นๆ ของรัฐบาล จำนวน 287,521.3 ล้านบาท คือ

- | | | | |
|--------------------------------|-------|----------|---------|
| 1. ด้านเศรษฐกิจ | จำนวน | 72,348.6 | ล้านบาท |
| 2. ด้านสังคม | จำนวน | 94,184.6 | ล้านบาท |
| 3. ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี | จำนวน | 7,911.1 | ล้านบาท |
| 4. ด้านความมั่นคงและต่างประเทศ | จำนวน | 34,685.2 | ล้านบาท |
| 5. ด้านการบริหารราชการแผ่นดิน | จำนวน | 78,391.8 | ล้านบาท |

รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 3

สำนักงานประมาณจึงขอเสนอรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา ดังนี้

1. ให้ความเห็นชอบการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำนวน 973,000.0 ล้านบาท ตามข้อ 1 – 5 ที่เสนอดังกล่าวข้างต้น

อนึ่ง เนื่องจากมีส่วนราชการได้เสนอของบประมาณเพิ่มเติมมาในรายการเดิมที่ตั้งไว้ ให้นำส่วน และขอเพิ่มเติมในรายการใหม่มาภายหลังอีกรวมทั้งสิ้นจำนวน 1,601.0 ล้านบาท ซึ่งสำนักงานประมาณพิจารณาแล้วเห็นควรจัดสรรให้จำนวน 1,302.8 ล้านบาท โดยใช้จากเงินงบกลางรายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 4 จึงขอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบและมอบหมายให้สำนักงานประมาณไปปรับปรุงรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณรายการดังกล่าว

2. ให้นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีแต่ละกระทรวง ทบวง ปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ที่สำนักงานประมาณเสนอให้เหมาะสมสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล นโยบายแต่ละกระทรวง ทบวง โดยควรอยู่ในกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวง ทบวง ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบตามข้อ 1 เว้นแต่เป็นเรื่องนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่จะต้องดำเนินการเพิ่มเติม เห็นควรให้พิจารณาปรับลดจากรายการที่มีลำดับความสำคัญต่ำกว่าภายในกรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติไว้แล้วเป็นลำดับแรกก่อน หากมีความจำเป็นที่จะต้องใช้งบประมาณเพิ่มเติมจากกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวง ทบวง ที่เสนอมาครั้งนี้ควรเสนอขออนุมัติต่อนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ขอให้ส่งผลการพิจารณาปรับปรุงรายละเอียดดังกล่าวให้สำนักงานประมาณภายในวันที่ 2 พฤษภาคม 2544

ณัฐ
6-11-2544



ในการดำเนินการตามวรรคแรก กระทรวงหรือทบวงไม่ควรนำงบประมาณรายจ่ายที่ได้จัดสรรไว้สำหรับรายจ่ายผูกพันตามสัญญา ตามมติคณะรัฐมนตรี รายการสมทบโครงการเงินกู้และเงินงบประมาณรายจ่ายที่อุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจนรายจ่ายที่เตรียมไว้สำหรับเงินเดือนค่าจ้าง และค่าตอบแทนบุคลากรของรัฐและค่าสาธารณูปโภคไปจัดสรรให้รายการ หรืองาน/โครงการอื่น โดยเฉพาะอย่างยิ่งมิให้เป็นการเพิ่มรายจ่ายประจำของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงาน และองค์กรฯ ต่างๆ และไม่ควรเป็นการผูกพันงบประมาณปีต่อ ๆ ไป

3. ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานต่าง ๆ จัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จำแนกเป็นรายจังหวัดตามเรื่องที่สำคัญ ได้แก่ การพัฒนาแหล่งน้ำ การก่อสร้างและบูรณะทางและสะพาน การก่อสร้างอาคารการศึกษา การก่อสร้างอาคารด้านสาธารณสุข และการจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และส่งสำเนียงบประมาณ ภายในวันศุกร์ที่ 18 พฤษภาคม 2544

4. ให้สำเนียงประมาณเสนอผลการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงาน และองค์กรฯ ต่างๆ ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบอีกครั้งหนึ่ง ในวันอังคารที่ 15 พฤษภาคม 2544 เพื่อจะได้นำไปจัดพิมพ์เป็นร่างพระราชบัญญัติฯ และเอกสารประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2545

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หากเห็นชอบด้วยคำขอโปรดอนุมัติให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีในวันอังคารที่ 24 เมษายน 2544 เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป



(นายพลทรัพย์ ปิยะอนันต์)

ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ

